
Posudek diplomové práce

Název: Efficient visibility calculation for light transport simulation in participating media
Autor práce: Čestmír Houška

Posudek vypracoval oponent práce: Ondřej Karlík

Diplomová práce Čestmíra Houšky se zabývá urychlením dotazů na viditelnost (shadow rays) při 
realistickém zobrazování opticky aktivních médií. Po velmi stručném úvodu do relevantní teorie 
autor popisuje několik variant řešení založených na aproximaci povrchů scény volumetrickými daty 
v pravidelné mřížce. Ty umožňují v konstantním čase určit, zda mezi dvěma body není překážka, 
nebo zda je nutné provést klasické sledování paprsku.  Dvě z těchto metod autor naimplementoval a 
otestoval.

Autor  při  řešení  problému  postupoval  systematicky  a  správně  vyřešil  mnohé  dílčí  problémy. 
Výsledkem  jeho  práce  je  funkční  implementace  metod  Non-directional  Distance  Field a 
Anisotropic Macro-Regions. Autor bohužel narazil na známý problém v realistické syntéze obrazu, 
kdy je velmi obtížné až nemožné přijít s algoritmem, který bude fungovat konzistentně pro všechny 
scény. Proto jeho řešení, i když teoreticky správné, přináší reálné zrychlení jen v části testovaných 
případů. Největším nedostatkem práce je však absence implementace některých složitějších metod, 
které jsou popsány pouze teoreticky. Kvůli  tomu lze těžko vyvodit  z práce definitivní závěry o 
řešeném problému.

Práce  je  psaná  v  anglickém  jazyce  na  velmi  dobré  úrovni,  pouze  s  drobnými  stylistickými 
nedostatky a překlepy. Teoretické části práce jsou dle mého názoru příliš stručné, což se bohužel 
projevilo na jejich horší srozumitelnosti. Ocenil bych zde širší úvod do problematiky, lepší popis 
jednotlivých  algoritmů  pro  urychlování  výpočtů  viditelnosti  (zde  chybí  především  vysvětlující 
ilustrace), a více odkazů na literaturu. Praktická část zabývající se měřením výkonu je naopak na 
výborné úrovni.

Celkově předložená diplomová práce splnila své cíle a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 


	Posudek diplomové práce

